PAGE
2

	[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  28 марта 2025 года  №  369
                                      п. Адамовка

	Об отчете начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Адамовскому  району  о деятельности полиции на территории Адамовского района в  2024  году

Заслушав и обсудив отчет начальника  отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Адамовскому району  А.В. Слободяника  о деятельности полиции на территории Адамовского района в  2024  году, в соответствии федеральными законами  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»,  руководствуясь статьей  20 Устава муниципального образования Адамовский район Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:

1. Принять отчет начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Адамовскому району о деятельности полиции на территории Адамовского района в  2024 году  к сведению (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, правопорядку, труду, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов                                                          Т.А.Кожина
Разослано:   ОМВД России по Адамовскому району, организационно-правовому  отделу, прокурору,  постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от  28 марта 2025 года №  369

О Т Ч Е Т
  начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Адамовскому району  о деятельности полиции на территории Адамовского района в  2024 году
Отделом МВД Российской Федерации по Адамовскому району (далее – Отдел) во взаимодействии с органами государственной власти, всеми правоохранительными структурами  в 2024 году организован и проведен комплекс мероприятий по противодействию преступности, профилактике правонарушений на территории Адамовского района.
Из анализа оперативной обстановки следует, что в 2024 году в полицию поступило 2820 сообщений и заявлений граждан, которые рассмотрены в соответствии с действующим законодательством (-5,1%, 2973), из них о преступлениях – 957, по результатам их рассмотрения возбуждено 119 уголовных дел, вынесено 644 постановления об отказе в возбуждении уголовного дела за отсутствием состава и события преступления.
Раскрытие преступлений и расследование уголовных дел остаются приоритетными задачами. В отчетном периоде на территории района зарегистрировано 148 преступлений (п.г.-163), из них выявлено и раскрыто сотрудниками полиции 126, установлено 101 лицо, подозреваемые в совершении данных преступлений, кроме того раскрыто и расследовано 3 преступления прошлых лет. Реализованные мероприятия позволили сохранить контроль над оперативной обстановкой. Уровень преступности в расчете на 10 тысяч населения снизился с 85,8 до 77,9 единиц.
Тяжких преступлений зарегистрировано 26 (п.г.-19). Рост тяжких и особо тяжких преступлений произошел за счет убийств, незаконного оборота наркотиков, хулиганства, мошенничеств.
Необходимо отметить, что уголовно-наказуемые деяния в основном совершались лицами, уже имеющими опыт противоправного поведения, из них, ранее судимыми лицами совершено 39 преступлений, ранее совершавшими - 71. Большинство из них на момент совершения преступления находились в состоянии алкогольного опьянения (40 лиц).
Профилактическая работа в отношении данных лиц выстраивалась в тесном контакте со всеми заинтересованными субъектами. Под административным надзором за отчетный период находилось  18 лиц, освободившихся из мест лишения свободы. За невыполнение возложенных судом обязанностей в отношении контролируемых лиц возбуждено 64 административных материала (п.г.-94) и 6 уголовных дел в связи с уклонением от надзора (п.г.-6).
В общем итоге удалось не допустить тяжких бытовых и преступлений в целом, совершенных подучётными лицами. С начала года составлено 66 (п.г.-85) административных протоколов по фактам нанесения побоев.
Сотрудниками полиции в 2024 году было выявлено 30 превентивных преступлений (ст. 112,115, 119, 156, 171, 213, 314 УК РФ), что позволило не допустить преступлений, совершенных на «бытовой почве» (п.г.-35).
В текущем году в Адамовском районе совершено 3 тяжких преступления против личности по ст. 105 ч.1 УК РФ, все преступления данного вида раскрыты, в прошлом году таких фактов зарегистрировано не было.
В структуре преступности Адамовского района 20,3% всех заявленных преступлений составляют кражи, общее число которых снизилось на 40%, составив 30 преступлений.
За отчетный период в районе зарегистрированы 1 кража из домовладения граждан, 1 кража автотранспорта, 8 краж мобильных телефонов, 3 кражи скота.
Большой общественный резонанс вызывает рост преступлений, связанных с кражами денежных средств с банковских счетов граждан, квалифицируемые как преступления в сфере информационно-телекоммуникационных технологий.
За отчетный период 2024 года в районе зарегистрировано 33 (п.г.- 24) подобных преступления,  рост составляет 37,5%, из которых 8 раскрыто (п.г.-3).
Завладение чужим имуществом путем обмана или злоупотребления доверия с использованием ИТТ также относится к актуальным в последнее время видам корыстных посягательств, так в течение 12 месяцев 2024 года зарегистрировано 21 преступление (п.г.-18), квалифицируемых по ст. 159 УК РФ (мошенничество). В виду вышеизложенного стоит отметить, что невозможность немедленного технического реагирования на совершенное преступление с использованием ИТТ, требует максимального использования профилактической работы с гражданами и расширения оперативных возможностей в дальнейшем, но при этом нам необходимо объединить силы в профилактической работе с гражданами в целях предотвращения хищения денежных средств.
Одним из важнейших для нас направлений остается предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних, защита жизни, здоровья, прав и законных интересов детей.  В 2024 году несовершеннолетними на территории района совершено 1 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 166 УК РФ (Справочно: в п. Адамовка Жултаев А.Н. неправомерно завладел автомобилем, принадлежащем Ковшову А.Н.) (п.г.-0), рост составил 100%. Учащимися школ района преступления не совершались (п.г.-0).
За отчётный период 2024 года на учете в ПДН состоит 6 несовершеннолетних, также 38 неблагополучных родителей, которые ненадлежащим образом исполняют обязанности по воспитанию своих детей.

В течение 2024 года сотрудниками Отдела на территории района проведено 30 рейдов по проверке лиц, состоящих на учете в ПДН, по выявлению асоциальных семей, по организации досуга молодежи, по выявлению нарушений Закона Оренбургской области. Сотрудниками полиции составлено 169 (п.г.-237) административных протоколов, в том числе в отношении несовершеннолетних -10, в отношении родителей 159 (п.г.-228).
Совместно с общественными комиссиями по делам несовершеннолетних и иными заинтересованными ведомствами регулярно проводились профилактические беседы, проверки по месту жительства и учебы лиц, состоящих на учете в ПДН, выявлялись места сбора несовершеннолетних, при выявлении административных правонарушений принимались соответствующие меры воздействия. На несовершеннолетних и родителей, злоупотребляющих спиртными напитками, направлялись сообщения врачу-наркологу.
В отчетном периоде пресечен 1 факт неисполнения родительских обязанностей, связанных с жестоким обращением к детям, по результатам проведенных проверок возбуждено уголовное дело, предусмотренное ст.156 УК РФ. (Справочно: 14/25 от 20.03.2024 в отношении Кеннер Л.В.).
Остаются актуальными вопросы  по борьбе с нарушениями внешней и внутренней миграции. Всего в отчетном периоде в сфере миграционного законодательства составлено 23 административных протокола за нарушения внешней миграции и 20 - за нарушения внутренней миграции.
Противодействие и профилактика наркопреступности остается одной из приоритетных задач. За отчетный период в районе выявлено 7 (п.г.-4) преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, из них тяжкие и особо тяжкие  - 4 (п.г.-2). Установлено 6 лиц, совершивших подобные деяния, из них 1 - сбыт наркотических средств. Изъято чуть более 749 грамм запрещенных веществ. В целях профилактики наркомании сотрудниками полиции было выявлено 14 административных правонарушений (п.г.-18) по линии незаконного оборота наркотических средств. Под административным надзором по линии НОН состоит 4 лица. Вынесено 15 предписаний об уничтожении наркосодержащих растений.
Преступления, совершенные организованной преступной группой не зарегистрировано. В целях снижения уровня преступности и профилактики, сотрудниками Отдела проводилась работа по исполнению административного законодательства, за отчетный период в районе выявлено всего 1040 административных правонарушений (без учета ГИБДД и ОВМ) (- 24,5%, 1378). Наложено административных штрафов на сумму 163 000 рублей, из которых взыскано 116 000 рублей. Общий процент взыскания составил – 71,1 %.
В течение года проводились мероприятия по выявлению нарушения правил, а также фактов незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе не качественной и опасной для жизни и здоровья.  Сотрудниками Отдела на территории района пресечено 38 фактов. Также стоит отметить, что сотрудниками Отдела было выявлено 3 преступления, связанных с повторной незаконной розничной продажей алкогольной и спиртосодержащей продукцией. По данным фактам было возбуждено 3 уголовных дела по ст. 171.4 УК РФ (п.г.-1).
Одним из важнейших приоритетов для органов внутренних дел является обеспечение правопорядка и безопасности на обслуживаемой территории. За отчетный период времени на территории района в общественных местах совершено 24 преступления (АППГ-18). При этом, мы можем говорить, что реализованный комплекс мер по обеспечению общественной безопасности позволил сохранить контроль над оперативной обстановкой в целом и не допустить фактов грубых нарушений общественного порядка в нашем районе.

Ещё одной задачей, требующей реализации комплексных совместных мер, является обеспечение безопасности на автомобильных дорогах. На территории Адамовского района произошло 11 дорожно-транспортных происшествий, в которых 5 человек погибло, 12 человек получили ранения различной степени тяжести. За отчётный период общее ко​личество выявленных нарушений правил дорожного-движения на территории района составляет 2229 (-16,5%, 2670), из них:
- 51 (-25%, АППГ-68) водителей в состоянии опьянения и отказавшихся от прохождения медицинского освидетельствования;
- 101 (-6,5%, АППГ-108) водителей, не имеющих права на управления транспортным средством;
- 61 (-16,4%, АППГ-73) фактов выезда на полосу встречного движения;
- 90 (-26,8%, АППГ-123) водителей, не предоставивших преимущество в движении пешеходам.
В 2024 году возбуждено 4 уголовных дела в отношении водителей, управляющих транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым ранее административному наказанию по ст. 264.1 УК РФ и 3 уголовных дела по ст. 264  ч.1 по факту дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пассажирам был причинен тяжкий вред здоровью.

Ввиду роста числа погибших и раненых в них людей, увеличение числа ДТП с участием нетрезвых водителей, необходимо продолжить работу по профилактике наездов на пешеходов, детского дорожно-транспортного травматизма, обеспечение надлежащего содержания дорог в рамках муниципальных образований. Основными причинами возникновения ДТП остаются не соблюдение скоростного режима, выезд на полосу встречного движения, не соблюдение очередности проезда, нарушение правил обгона, нарушение ПДД пешеходами.
Сохраняет свою важность работа по предоставлению государственных услуг, в рамках которой Отделом рассмотрено 6688 заявлений граждан. Продолжены мероприятия по сокращению времени ожидания в очереди для обратившихся в органы внутренних дел напрямую. Принятые меры способствовали сохранению высокого уровня удовлетворённости граждан госуслугами. Все обращения рассмотрены в установленный законом срок.
Нельзя не отметить, что поставленные перед нами задачи решались в условиях нагрузок, связанных, в том числе, с существенным некомплектом. Сегодня он составляет 20 человек. В целях укрепления кадрового потенциала нами был предпринят ряд последовательных шагов. Вместе с тем, проблема имеющихся вакансий и по сей день для нас остается актуальной. В прошлом году уволено 8 сотрудников. Также осложняет оперативную обстановку текучесть руководящего состава.
Несмотря на большой некомплект личного состава, ОМВД по Адамовскому району удалось принять дополнительные меры по поддержанию правопорядка. Сотрудники Отдела на протяжении полутора месяца осуществляли ежесуточно охрану общественного порядка в период весеннего паводка в г. Орск, продолжалась круглосуточная охрана военных комиссариатов, принималось участие в выборах  Президента РФ, выборах губернатора Оренбургской области, также 4 сотрудника несли службу на территории Северо-Кавказского региона.

PAGE